1
1113 febbraio 18, in [ecclesia] Sancti Stefani

Ugo conte esprime le sue ultime volontà e lascia il suo patrimo-
nio ai suoi fedeli e alle chiese nel territorio delle quali si 
trovavano i singoli beni. Alla moglie lascia l’usufrutto vitalizio 
dei propri possessi se non avesse profanato il primo letto. Se 
fosse nato un figlio postumo le disposizioni riguardanti le chie-
se non avrebbero avuto valore.
Archivio di Stato di Lucca, Diplomatico, Dono Gamurrini, 1113 febbraio 18. Copia del 
XII secolo mancante di tutta la parte destra e di conseguente difficile comprensione.

Exemplar.
In nomine Sancte et individue trinitatis. Testamenta qu... ...tatis sint legum peri-

ti non ignorant eisque plu[r]... ultimam meam voluntatem posteris mnanifestam 
esse... quas habeo vel detineo quocumque modo vel quibusque cumque... etiam si 
iuxero non michi liceat vel mei eredibus amp... ...lis esse liberos. Relinquo preterea 
omnibus equitibus meis qui... Aliam autem medietatem eisdem lego si perexolverint 
partem me[am]... ...orus quondam Rustici, Gerardi quondam Ugonis, Ugonis quon-
dam Dodi. Aliam autem ... do, lego ecclesiis eiusdem episcopatis pariter [?] 
Lucensis episcopus inter eas divisas et ... ...dum quondam Guidonis, Rustichi quon-
dam Lamberti hoc in curte de Peschia. In curte de Aqui in... ...di quondam Rotthi, 
Germondelli quondam Gerardi, Guidonis quondam Alberichi, Gerardini quondam 
Hugoni... ...rio quondam Vitali, Hugonis quondam Hugoni, Hugonis quandam Dodi, 
Gerardo quondam Ugonis, Guilicioni ... a venditione remanserit do lego suprascrip-
tis ecclesiis cum suprascripta distintione. E... de Morrona. Bernardi quondam 
Rotthi, Guermindinelli quondam Gerardi Guidoni Alberichi ... do lego episcopo 
Vulterrensi cum consilio Gerardinis Ugoni, Ugoni quondam Petri ... hoc in curte de 
Catignano. Eodem modo episcopo florentino do lego item [?] ... de unius de filiabus 
Lupicini; hoc in curte de Se[ptimo]. Et in curte [de Li]nare cum consi[lio] ...te de 
Campi cum consilio Rustichi quondam Bacari. Unius de nepostibus Bernardi de 
filio Marc... dividat suo arbitrio in episcopatu suo. Episcopo pistoriense do, lego 
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cum consilio U[goli]ni quondam Lambertis, Guidonis quondam Clerici; unius de 
filiabus Ildebrandini hoc in curte ... ...nardi unius de eorum nepotibus quondam 
Gerardini, Trudoli quondam Ragineri Abbadia de Ficecli[o] ... ...go filium vel filiam 
de uxore mea habuero scilicet medietatem quam legavi ecclesiis ... rerum supra-
scriptarum. Usufructum do lego uxori mee donec caste vixerit. Hoc in [ecclesia] 
Sancti Stefani gesta fuerit. In presentia primicerii Lucane civitatis, presbiteri Lam-
berti, presbiteri ... Ugonis, Enrigi et Ugonis quondam Guidonis, Enrigi et Lamberti 
germani filii Bernardini, Lambertini ... ibi aderant. Anno Domini mille centum tertio 
decimo, duodecimo kalendas martii. Indictione v... ...rio sacri palatii ut de scribere 
hanc Cartulam testamenti et ego denique ex iussione ipsius de ...

Ego Petrus domini Frederici Romanorum imperatoris ordinarius iudex et tabel-
lio exeplar scripsi +

Ego Guido notarius domini Frederici imperatoris exemplar huius exempli a 
Lanfranco notar[io] ...

Ego Bandinus domini Frederici Romanorum Imperatoris Iudex ordinarius 
eiusdemque Imperatorie ... ideoque subscripsi.

Ego Albertus Domini imperatoris Frederici notarius exemplar huius exempli a 
Lanfranco notario fac[to] ...

Ego Guilielmus Imperatorie dignitatis iudex Ordinarius ac Cancellarius donni 
Fre[derici] ... octo notariorum Ugonis et Federigi atque Uberti Imperatorum et Lan-
franci et Alberti atque Richi neq[ue] ... moram veritatis ideoque subscripsi.

2
1113 febbraio 20, Fucecchio

Cecilia contessa vedova del defunto Ugo conte, Ugo visconte, 
Vuilicione, Alberto figlio del fu Villano, Rainerio figlio del fu 
Vitale e Gerardo figlio del fu Carbone procedono all’esecuzione 
delle disposizioni testamentarie del conte Ugo, attribuendo alla 
vedova, contessa Cecilia, l’usufrutto dei beni se avesse mante-
nuto incorrotto il primo letto, e alle chiese la parte loro 
spettante. Queste ultime disposizioni non avrebbero avuto effet-
to nel caso fosse nato un figlio postumo.
Archivio di Stato di Lucca, Diplomatico, Altopascio, 1113 febbraio 20, Fucecchio

... breve per modernis et futuris temporibus secuitatione hac firmitate ad memo-
riam abendam ... et retinendam qualiter in loco Ficiclo iuxta ecclesiam monasterii 
ibidem presentia bonorum hominum quorum [nomin]a subtus leguntur. Cecilia 
comitissa relicta quondam Ugonis comitis et Ugo vicecomes et Vuiliccione et 
Alberto filius quondam Villani et Rainerius filius quondam Vitali et Gerardus f[ili]
us quondam Carboni per virgam quam in suis detinebant manibus investierunt [at]
que reflutaverunt inn... ... Redulfi Lucensis episcopi et Rugheri voltarrensi episcopi 
et Ildebrandi episcopi et canonico i... [?] Florentie scilicet proprio possessum ...hi 
presbiteri et Archi diaconi et Rotaldi de Rononica pro episcopo pisano; omnes casas 
et terras et res e[cclesi]astica quas predictus ... comes abuit et detinuit sive iuste sive 
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iniuste vivente sive morente, que fuerunt de a...qua ecclesia de ... ...vibus absque 
aliquo tenore sicut predictus Ugo comes iudicaverat in illa infirmitate de ... [Cecilia] 
comitissa et ugo vicecomes et Vuilicione et Albertus et Rainerius et gerard[us] ... 
predictos episcopos et canonicos et Rolandum pro episcopo pisano de medietate de 
omnibus casis ...lis seu cursis [?] et ... ...rias presictus Ugo comes abuit infra predic-
tos episcopatus excepto iuris [sic] uxoris sue ...e militibus et servis sud... alias egitur 
eo modo si predicta Cecilia abuerit filium vel filiam de predicto Ugone comite 
essem inanis et va[cuum] ... et filium vel filiam non abuerit sicut supra legitur tunc 
predicta Cecilia abeat de omnibus predictis re[bus] [usum] fructum donec lectum 
mari sui casto ordine observaverit sicut predictus Ugo comes iudicavit et conferma-
vit in ea [in?]firmitate in qua moratus fuit; tunc predicta Cecilia et Vuilicione et 
Rainerius et Gerardus [et] Ugo vicecomes et Albertus quondam Villani et miserunt 
eos in manibus predicto Rodulfi Lucensi episcopi ut inve... ... ipsum episcopum et 
predicta Cecilia et Ugo vicecomes et Vuilicione et Albertus et Rainerius apren... runt 
gerardus filius quondam Ughi de Catignano miserunt in manibus Rugheri episcopi 
volterrensi ut investiret eu... ...runt. Rainerius filius quondam Vitali miserunt in 
manibus canonicorum Florentie ut investiret ... apprenderunt. Ugo quandam Duodi 
miserunt in manibus Ildebrandi episcopi pistorensi ut investiret eu[m] ... ... iudicis 
sacri palatii Ubaldi causas Alluci filii quondam item Alluci predicta Ughi ...

Hoc factum est anno dominice Incarnationis millesimo [centesimo] tertiodeci-
mo, decimo kalendas martii indictione sexta. 

Albertus notarius domini regis hunc brevem scripsi et ibi fuit.

3
1192 luglio 1, Bologna in Guayta Marchexana

Alberto conte e Tavernaria contessa acquistano da Guido de 
Bazalerio case e terreni nella città di Bologna in Guayta mar-
chexana per il prezzo di 300 lire pisane. Anche Agnese, moglie 
di Guido, cede ogni suo diritto sui beni oggetto della transazio-
ne.
Archivio di Stato di Siena, Diplomatico, Archivio Generale, 1192 luglio 1.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Amen. In nomine Domini nostri Ihesu 
Christi. Millesimo Centesimo LXXXXII. Regnante domino [Fre](1) Henrico Roma-
norum imperatore et semper augusto filio quondam Frederici imperatoris. Kalendas 
iulii, indictione decima. Constat me quidem Guidonem de Bazalerio hoc venditionis 
instrumentum in presentia perfecto dominii et proprietatis ac possessionis iure ven-
didisse et huius rei gratia tradidisse ac transtulisse tibi domino comite Alberto de 
Prato et uxori tue domine comitisse Tabernarie vestrisque heredibus prepositum [?] 
in perpetuum domos meas omnis cum terra et curia et orto et cum omni edifficio 
super eas positos pertinentem ad predictos domos quas habeo in civitate Bononie in 
Guayta marchexana cum omni ratione que pertinet ad iam d[ic]tas(2) domos et curia 
et orto cum ingressis et egressis earum usque in viis publicis et cum omnibus super 
se et infra se habentibus in integrum. Confines predictorum domorum et curie et orto 
tales sunt: ab oriente possidet Guido cupioli, a meridie est strada currentem, ab 
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occidente possidet Jacobus de Ramisino, ab aquilone est curia et orto. Confines 
alterius tuvade que dicitur Camera sunt ista: ab oriente et ab occidente possidet iam 
dictus Jacobus, a meridie est predicta strada, ab aquilone heredes quondam Ugonis 
de Ramisino. Confines case plane et curie et orto: ab oriente possidet supradictus 
Guido; a medidie possidet supradictus Jacobus, ab occidente heredes quondam 
Ugonis Ramisini, ab aquilone possidet ecclesiam Sancte Marie de domno Bulgaro 
et magister Archipestinus et est via per quam debent intrare et exire cum onia que 
erunt necessariaad supradictos domos et curia et orto, vel siqui alii confines sunt. 
Omnia que intra predictos confines continetur in integrum pro precio CCC libris 
pisanis de quo precio Guido bazalerii fuit confessus breve sibi solutum esse a pre-
dicto comite. In presentia vendo et concedo vobis prenominatis emptoribus 
vestrisque heredibus ad habendum, tenendum ac possidendum et guido dedit et 
tradidit et misit in possessum predictum Comitem de iam dictis domibus et curia et 
orto et de omnem rationem quam in meis habebat. Si vero predicta vendicio valet 
plus quam CCC libras bononienses predictus Guidus donavit illud plus supradicto 
comiti et quicquid tibi exinde placuerit faciendum. Ut nullam litem nullamque con-
troversiam predicte rei nomine a me suprascripto venditore nec a meis heredibus 
ullo modo quolibet in tempore vos prenominati emptores vel vestri heredes deinceps 
sustineatis, ego vero predictam rem ab omni homine semper legitime defendere et 
auctorizare vobis et vestris heredibus et promitto et siego vel mei heredes predicta 
omnia firmiter semper observare voluero pene nomine eiusdem bonitatis et estima-
tionis rei duplum vobis et vestris heredibus dare promitto, et promisit Guido 
reficere omnem dampnum que accidit comiti rationabiliter [?] et insuper hoc vendi-
tionis instrumentum ut supra legitur semper incorruptum tenere spondeo; et in 
presentia Guidonis de Munzoni(3) et Auliverii notarii predictus comes precepit mihi 
Guidoni notario ut ponerem et scriberem domnam comitissam Tabernariam in isto 
istrumento et ego eius iussu et voluntate apposui eam in istrumento ut supra legitur 
et scripsi; et insuper domna Agnes uxor predicti Guidonis pro se suosque heredes 
fecit finem et refutationem de omni iure et ratione qua habet in predicta venditionem 
pro dote sua vel alio modo vel in antea habitura est. In presentia predicti comitis at 
eius heredum et promisit se non exituram aliquam litem vel controversiam predicto 
comiti vel eius heredi deinceps sub pena L libris bononiensibus, pena quoque solu-
ta predictam finem et refutationem semper in sua maneat firmitate et dominus 
Ubertus de Baese [?] iussu et voluntate domine Agnetis iam dictam finem et refuta-
tionem semper firmam tenere rinvenire esse eam in perpetuum.

Actum in civitate Bononie in Guayta marchexana super solarium magne tuvade, 
indictione predicta.

Prenominatus Guido cum predicta uxore sua omnia ut supra legitur scribere 
rogaverunt.

Presbiter Griffus, domnus Lotherius de Cremona, domnus Azolinus; domnus 
Restaurus iudex, domnus Raynerius iudex, domnus Martinus Ayoli, domnus Ugo de 
Munzoni, Malvicinus de Mucello, Manfredus Ugonis Ramisini, domnus Rolandus 
Lanbertinus Ugonis Ansaldi, Follinus, Rambertus de Coldaia, Arduinus, Gualardi-
nus filius caldararii de Stagno, Lanfranco filius Ubertini de Sivillana, Barcelonus de 
porto, Michael campanarius, Guido Cuppioli, Rolandinus frater domni Martini 
Ayoli, Mazolinus de Mangone et Michael de Mangone, his omnibus predictis inter-
fuerunt et testes rogati sunt.
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Ego Guido quondam F. imperatoris notarius his omnibus ut supra legitur interfui 
et rogatus subscripsi. 

4
1202 marzo 27, Bologna 

Alberto conte, Tavernaria contessa e Alberto conte loro figlio 
acquistano da Mantovano di Pianoro, per mezzo di Albertino da 
Empoli che agisce per nome dei conti, una clausura, ossia un 
appezzamento di terreno recintato, di 11 tornature di terra ara-
toria e vignata, posta nella curte di Pianoro nel luogo detto 
Runcoblancano; per il prezzo di lire otto bolognesi per ogni 
tornatura.
Archivio di Stato di Siena, Diplomatico, Archivio Generale, 1202 marzo 27.

In nomine Domini Dei eterni Amen. eius Millesimo CC secundo VI kalendas 
aprilis nemine imperante, indictione V. Constat me quidem Mantuanum de Planoro 
hoc venditionis instrumento in presentiam perfecto dominio (?) proprietatis ac pos-
sessionis iure vendidisse et huius rei gratia tradidisse tibi Albertino da Empoli 
recipienti pro curatorio nomine per comite Alberto et per domina comitissa Taber-
naria et pro Alberto comite filio et per eorum communibus heredibus et ad honorem 
et ad utilitatem predicti comitis proprium in perpetuum condictatum (?) unde perti-
nuerit, videlicet clausuram meam que est terra vineata et aratoria posita in curte 
Planori in loco qui dicitur Runcoblancano, ad rationem XI tornaturas cum ingressu 
et egressu suo usque ad vias publica et cum omnibus supra se et infra se habente in 
integrum. Confines eius: ab oriente decurrit via publica, ab occidente est sasso. 
Tertio vero latere possidet Rodulfus Ricii; quarto vero latere possident heredes 
Ubertelli, vel siqui alii confines sunt. Omnia ut predixi et que infra predictos fines 
continetur in integrum pro pretio VIII libris boloniensibus per omnem tornaturam. 
Quod precium sum confessus a te Albertino da Empoli per iam dicto comite et 
domina comitissa Tabernaria et Alberto comite filio michi bene solutum fuisse pre-
senti die vendo et trado tibi prenominato emptori recipienti procuratorio nomine pro 
predicto Alberto comite et domina comitissa Tabernaria et Alberto eorum filio et 
eorum comunibus heredibus in perpetuum ad habendum tenendum et possidendum, 
suaque auctoritate in possessum intrandum et permanendum et quicquid eis eorum 
heredibus deinceps placuerit eorum nomine faciendum. Ut nullam litem nullamque 
controversiam predicte nomine a me suprascripto venditore nec a meis heredibus 
ullo modo quolibet in tempore prenominatus comes et iam dicta domina comitissa 
vel Albertus comes filius seu eorum heredes deinceps sustineant ab omni quoque 
homine predictam rem semper legitime defendere et auctorizare tibi Albertino reci-
pienti per iam dicto comite et comitissa et per Alberto eorum filio eorumque 
communibus heredibus et per qualibet alia persona cui ipsi dare voluerint sollempni 
stipulatione promitto. Et si ego vel mei heredes predicta omnia semper observare 
noluerimus vel contra quemlibet agentam legittimam defensionem non exibuerimus 
pene nomine predicte rei duplum eiusdem bonitatis et extimationis dare omnemque 
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rationabile dampnum et litis expensas resarcire tibi recipienti nomine iam dicti 
comitis et predicte comitisse et supradicti Alberti eorum filii eorumque heredum 
communium stipulata promitto et insuper hoc venditionis instrumentum ut supra 
legitur semper incorruptum tenere spondeo.

Actum in civitate Bononie in canonica Sancte Tecle, indictione predicta V.
Prenominatus venditor hoc venditionis instrumentum ut supra legitur scribere 

rogavit.
Dominus Ugolinus causidicus, Dominus Gibertus iudex, Tibertinus Garisendo-

rum, Palmerius Bonaiunta Artinisii, Guiscardus, Girardus de Gena, Thomasinus de 
Principis et alii plures rogati sunt testes.

Ego Oliverius imperatoris f.(4) auctoritate notarius hoc venditionis intrumentum 
ut supra legitur scripsi et subscripsi.

5

1208 novembre 11, Pianoro subtus porticum dicte domne (scil.: 
comitisse Tabernarie)

Tavernaria contessa, per tramite di Albertino da Empoli (?) cede 
l’usufrutto delle terre che possiede dal Ponte di San Ruffillo 
(Bologna) a Monzuno e dal torrente Setta al torrente Zena a 
Alberto figlio di Alberto da Pianoro. Il prenominato alberto 
dovrà corrispondere ogni anno alla contessa e per la durata 
decisa dalla donna 35 corbe di frumento, 45 corbe di spelta e 70 
corbe di vino. Se le dette terre non avessero prodotto sufficiente 
vino, l’uomo avrebbe dovuto corrispondere il censo, integran-
dolo con altro vino di produzione propria.
Archivio di Stato di Siena,Diplomatico, Archivio Generale, 1208 novembre 11.

Anno Domini Millesimo CC VIII, XI die intrante mense Novembris, indiìione 
XII. In presentiam frascriptorum testium Albertinus de Ripulli(5) exs parte Domine 
Comitipse Tavernare et eius filii Albertidedit cessit atque concessit et tradidit Alber-
tus filius Alberti Planori omne usus fructi omnibus possessionibus quas dicta domna 
et eius filius habent et tenet et eorum pertinent a ponte Sancti Roffilli usque ad 
Monzoni et a flumine Site usque ad flumen Gene ad terminum vel terminos quos 
dicta domna comitipsa dabit ei et sibi bene placuerit et non plus nec minus et per 
omnibus predictis fructibus dictus Lambertus debead dare dicte domne vel suo certo 
nuntio omni anno usque dum predicta domna comitipsa placuerit dicto Lamberto 
concedere dictos fructos XXXV corbas boni frumenti, XXXXV corbas spelte et 
LXX corbas de bono vino puro sine mallitia ad corbam bone et speciali [?] dabit ei 
tantum de vino de novo [?] quam si non habuerit tantum de illo vino qui sufitiat 
debead ei dare de aliis suis vineis excepto de Pustitio qui est positum prope castri 
Planori et hec omnia dabit ei vel suo nuntio omni anno in festo Sancti Michaelis 
setembris secundo supra legitur et nuntium aut nuntios quos dicta domna mandabit 
Planorio eam recipiendi frumentum spelte et vino debead ibi manere ad expensas 
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dicti Lamberti usque dum habuerit predictas res a predicto Lamberto. Hec omnia 
supradicta predictus Lambertus promisit per stipulationem sine alliqua exceptione 
solvere et observare et firmum tenere dicte domne vel suo certo nuntio ad volunta-
tem dicte domne sub pena XL inperiales predicto Albertino ad eorum recipiente et 
stipullante per curatorio nomine per iam dicte domine et pena solluta hec omnia 
supradicta firma tenere promisit ad volluntate deicte domne. Et per hec omnia 
observanda obligavit eidem Albertino recipiente per dicte domne omnia sua bona 
mobbillia et inmobbillia realliter et personalliter sub vendi et pignorandi et auctori-
zare dicte domine in possessum intrandi et permanendi et de pena et de aliis in 
demonstratione concedendi lege sine omni ocasione legis iuris et usus renuntiato 
quoque ab eo in hoc facto omni legum adiutorio et exceptioni sine causa et omni 
exceptioni sibi quoque hoc haberet in rei vel persone. Et insimul predictus Lamber-
tus tactis Sacro Sanctis evangellis corporaliter iuravit hec omnia supradicta 
adrendere et observare ad volluntate domne. Preterea Albertinellus filius quondam 
Pauli faber de Planoro fecit se principalem debitorem et pacatorem et promisit per 
stipullationem sine alliqua exceptione fidem ins omnia vel alliqua alia solvere dic-
tum debitum ad dictum terminum vel terminos quod dicta domna placuerit sivi dare 
per se vel per suum nuntium si predictus Lambertus non soluerit sub eadem pena 
que supra legitur et pena solluta hec omnia supradicta firma tenere promisit predic-
to Albertino recipiente et stipullante procuratorio nomine per iam dicte domne et ad 
volluntatem dicte dicte(6) domne. Et per hec omnia observanda obligavit eidem 
Albertino procuratorio nomine per iam dicte domne cleusura sua de Roncoblancano 
et alia sua bona sub vendendi et pignorandi et sue auctoritate in possessum intrandi 
et permanendi et de pena et de aliis in demonstratione conservandi lege sine omni 
occasione legis iuris et usus. Renuntiato quoque ab eo in hoc facto omni legum 
adiutorium et exceptioni sine causa et ex epistole [?] divi Adriani et nove constitu-
tioni et omni exceptioni eo hoc haberet in rei [?] vel persone.

Actum in castro Planori subtus porticum dicte domne. Prenominatus Lambertus 
et Albertinellus hec omnia scribere rogaverunt.

Ubaldus de Planoro, Marsilio Agolante, Guido de Visanino, Richardino de 
Verardo de Panigo et Lambertus filius Guidoni de Matelda de Camognano rogati 
sunt testes.

Ego Jacobus notarius filius quondam Grimaldi Planori interfui et rogatus 
subscripsi.

6

1209 agosto 18, Bologna in domo Bonicambii de Carraris

Tavernaria contessa acquista da certo Servitore una casa posta 
in Bologna in Guaita marchesana per il prezzo di 120 lire bolo-
gnesi; Agisce per conto della contessa Albertino da Empoli. 
Due giorni dopo Iolitta, moglie di Servitore, rinuncia ad ogni 
suo diritto inerente i beni oggetto della transazione.
Archivio di Stato di Siena, Diplomatico, Archivio Generale, 1209 agosto 18.
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In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Anno Domini Millesimo ducentesimo 
nono. Indictione XII, die martis XV kal. septembris. Ego quidem Servitore hoc 
venditionis instrumento iure proprio presenti die vendo et trado tibi Albertino de 
Inpoli recipienti procuratorio nomine pro domna Comitissa Tabernaria et eius here-
des domum unam positam in Guaita marchesana cum solo et hedificio omnique iure 
et actione omni in ea pertinente cum ingressu vero et egressu suo usque in via publi-
ca ac cum omnibus que supra se et infra se habente in integrum et hoc pro pretio C 
XX libris bononiensibus. Quod confitear a te omni in totum bene solutum fore 
renuntiando acceperit non nomerato pretii. Confines: a meridie adest via publica, ab 
aliis tribus lateribus possidet ep. et alii si qui alii confines sunt omnia vero que infra 
predictos fines continent in integrum presenti die ut dictum est vendo et trado tibi 
prenominato Albertino recipienti procuratorio nomine pro domna comitissa et eius 
heredes in perpetuo ad habendum tenendum ac possidendum tuaque auctoritate per 
ipsa domna in possessum intrandi et permanendi et quicquid ipsi et eius heredes 
deinceps placuerit suo nomine faciendum. Insuper etiam omne ipsius nomine pos-
sidere constituo promittendo quidem pro me et meos heredes tibi Albertino 
stipulanti domne Comitisse Tabernarie nullam litem nullamque controversiam huius 
rei nomine ipsius Empirici nec eius heredes in perpetuum movere nec ratione mino-
ris pretii nec alia contravenire et ab omni homine legitime defendere et auctorizare. 
Si non ego vel mei heredes predicta omnia firmiter semper non observaverimus et 
legitimam defensionem non exibuiverimus pene nomine predicte rei duplum 
eiusdem bonitatis et extimationis dare omneque dapnum ac litis expensas tibi pre-
nominato Albertino stipulanti et recipienti procuratorio nomine pro domina 
comitissa et eius heredes resarcire promitto et insuper hoc venditionis instrumentum 
ut supra legitur semper icorruptum tenere spondeo pro +++ observandis obligo ei 
domne comitisse bona mea. Item Ego Jacobus Ramisini promitto tibi Albertini sti-
pulanti procuratorio nomine pro domna Comitissa Tabernaria quod si quo tempore 
lis moveretur ei vel eius heredibus ab aliquo ratione obligationis fidem essent obli-
gata alicui creditori quod conservabo eam et eius heredes in omnibus et per omnia 
in dispositione sub pena dupli dicti pretii et obligatione bonorum meorum et etiam 
dicte vinditori domus consentio omnique iuri et actioni si quem heredem in ipsa 
domo tibi per ea recipiendi renuntio et pactum de non petendo facio.

Actum in Bononia in domo Bonicambii de Carraris indictione predicta.
Prenominatus venditor hoc venditionis instrumentum et omnia ut supra legitur 

scribere rogavit.
Interfuerunt dominus Bandinus legum doctor, Bonafides canonicus Sancti Lau-

rentii de Florentia, Angelerius de Pigneto, Vivasai de Viscontibus, Codemerlus et 
Ugolinus Palmerii de Barraga rogati testes.

Postea non alia die scilicet die iovis XIII kal. septembris presentibus his testibus 
scilicet Angelino fabro, Vivasai de Viscontibus, Codemerlo et Ramisino Iolitta uxor 
Servitoris certiorata de suo viro domum huic venditioni a viro facte de dicta domo 
consensit omnique suo iuri ypothecarum renuntiavit diffinuit et pactum de non 
petendo fecit ipsi Albertino de Inpoli recipienti procuratorio nomine pro domna 
comitissa Tabernaria et eius heredes promittens ei stipulanti nomine domne comitis-
se litem non movere de dicta domo ratione dotis nec alia sub pena dupli pretii dicte 
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domus penaque soluta omnia firma tenere.

Ego Bolognitus qui vocor Cymera imperatoris quondam Henrici tabellio inter-
fui et ut supra legitur rogatus subscripsi. 

7
1208 febbraio 15, in palatio de Vernio

Alberto conte figlio di Alberto parimenti conte permuta una 
serie di beni con la madre Tavernaria contessa. Nello specifico 
cede alla madre il castello di Vernio, la rocca di Cerbaia nella 
Val di Bisenzio. Oggetto della permuta sono anche altri beni tra 
Pistoia e Firenze. Si veda analoga permuta tra i fratelli del conte 
Alberto Maginardo e Rinaldo (1208 febbraio 23)
Archivio di Stato di Siena, Diplomatico, Archivio Rifromagioni, 1208 febbraio 15.

Exemplum
In Christi nomine amen. Anno dominice incarnationis M CC VIII XV kal. mar-

tii. Indictione duodecima. Manifestus sum ego Albertus quondam comitis Alberti 
filius q. a hoc instrumento insolutum dationis et etiam permutationis profecto domi-
nii et proprietatis ac possessionis iure do concedo atque trado tibi domne Tabernarie 
comitisse matri mee reverende videlicet totum castro de Vernio cum omni curte et 
pertinentiis suis et castrum seu arcem qui dicitur Cerbarie cum omni curte et perti-
nentiis suis cum placito et districtu et omni iurisdictione cum fidelibus et residentibus 
et inquilinis atque omnis generis colonis cum terris, vineis, alpibus, cum pascuis, 
silvis, cum aquis et omnibus hedificiis in eis esistentibus et generaliter cum omnibus 
qui supra se et infra se dicta castra silicet Vernium et Cerbaria habent et mihi perti-
nent seu predicto comiti Alberto patri meo iure vel consuetudine ubicumque fuerit 
pertinentia quatenus ea omnia et singula iure proprio habeas et teneas et in alium 
transferis et quicquid omnino tibi dilectissime mee matri placuerit libere facias 
absque mea meorumque heredum contradictione vel molestia in quibus recepi a te 
domna Comitissa matre mea reverenda Castrum de Scarlino tibi olim donatum a 
predicto patre meo anno [?] matrimonium contractum inter te et eum ut apparet ex 
publico instrumento confecto per manum Martini notarii. Item castrum Simofontis 
similiter a sepedicto patri meo comite Alberto donatum Scorcialupo. Ad hoc insolu-
tum tibi dicte matri mee ut supra dictum est dedi et do atque trado Vernium et 
Cerbaria cum omnibus eorum pertinentiis per quingentis libris quis tu dicta mater 
dare fecisti dotis nomine predicto comiti Alberto et ipse eas recepit ut confesso fuit 
in publico instrumento scripto per manum dicti Martini et per omni obligatione in 
competenti tacite vel expressimus ratione dicte dotis vel quavis alia in podere [?] et 
bonis positi a Prato in iosum et per omni iure et actione usque non tibi conpetenti in 
dicto podere [?] et bonis. Quod totum podere [?] a Prato et a(7) Florentia in iosum 
dictus Albertus et domna comitissa pro sua ratione et cum omni iure suo in eo sibi 
pertinenti et predictis duobus castris Vernium et Cerbaria sibi insolutum a dicto 
Alberto dotis iure permutatione dederunt Maghinardo et Rainaldo et recepit dictus 
Albertus ab eis totum podere positum a Prato et a Florentia et a Pistorio superius ut 
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continet in istrumento in facto per manum Rustichi notarii. Quare ego dictus Alber-
tus promitto tibi domne comitisse Tabernarie matri mee diligende dictam insolutum 
dationem tibi a me facta et permutationem nullo modo removere seu brigare nec 
aliquo modo vel ingenio in placito vel extra inde te vel alia personam a te habente 
causam a me molestare in totum vel in parte. Item promitto quod nulla restitutione 
utar ad versus te vel aliam personam a te habente causam. Item promitto omnia et 
singula semper firma tenere a me tibi superius data et esse ea in totum vel in parte 
per me vel suppositam personam nullo vel ingenio modo me venire. Quin imno 
promitto tibi totam dictam dationem in te a me factam et permutationem ab omni 
persona rationabiliter defendere. Quod si non observavero promitto tibi et tuis here-
dibus per me meosque heredes dare nomine pene centum marcas argenti et insuper 
duplum unum argenti et omne dampnum et expensas resarcire ita ut pena soluta et 
dampnis et expensis emendatis omnia predicta extraxtio in sua consistat firmitate et 
predictis omnibus observandis dictus Albertus obligavit omnia sua bona presentia et 
futura predicta sue matri domne Tabernarie. Insuper supradictus Albertus iuravit 
sacramento corporaliter prestito quod dictam insolutam dationem et permutationem 
a se in dictam domnam comitissam superius factam in totum et in partem semper 
firmam tenebit et in nullo removebat et quod domnam comitissam Tabernariam vel 
aliam personam tenentem per ea in totum vel in parte nullo modo vel occasione inde 
molestabit et quod non utet aliqua restitutione esse dictam suam dationem vel esse 
aliquam personam. 

Acta sunt hec in palatio de Vernio. In presentia domini Bandini legis doctor et 
Ildebrandi iudicis filii Gerardi Adimaris et Sinibaldi quondam Scolari et Sclatte 
quondam Cavalcantis et Zaccarelli de Bononia atque ranucci de Quarantola ad hoc 
rogatorum testium.

Signa manuum dicti Alberti qui ut supra legitur fieri rogavit et dictorum bono-
rum hominum ad hoc rogatorum testium, quibus peractis seguenti die apud arcem 
Cerbarie in domo quondam Gerardi del Vechio in presentia dictorum testium et 
multorum aliorum dictus Albertus facta sibi in datione a Maghinardo et rainaldo de 
toto a Prato superius reconfirmavit omnia predicta et dedit ac tradidit dicte domne 
comitisse ut supra dictum est et sub eisdem penis et vinculis.

Ego erchipresbiter sacratissime curie iudex atque notarius his omnibus interfui 
et predicta omnia rogavi et in publicam formam redegi ideoque in fine subscripsi.

Ego Amorretus inperialis aule iudex ordinarius autenticum instrumentum huius 
exemplaris vidi et perlegi et quod in eo scriptum eerat hic fideliter et per ordinem 
exemplatum reperi ideoque me subscripsi. 

8

1208 febbraio 23, Monteritondo

I conti Maghinardo e Rinaldo fratelli, figli del defunto conte 
Alberto si dividono i beni lasciati loro in eredità dal padre, pro-
venienti dal patrimonio che la casata possedeva sotto Firenze 
fino alla Maremma: castelli, case, terre e uomini.
Archivio di Stato di Siena, Diplomatico, Archivio Riformagioni, 1208 febbraio 23.
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[In nomine Domini nostri] Ihesu Christi. [Anno] Dominice incarnationis Mille-
simo Ducentesimo octavo septima kalendas martii, indictione duodecima [..........] 
Maghinardus comes filius olim comitis Alberti hoc instrumentum in presentiarum 
finio, refuto, remitto, renuntio, transigo, pactum de non ulterius petendo in partem 
divisionis, do ind... concedo tibi Comiti Renaldo fratri meo filio [........] Comiti 
Alberti tuisque heredibus imperpetuum. Integre videlicet et omnia que habemus et 
tenemus vel alii per nos aut nobis pertinent [....... Mon]tetignoso versus meridiem 
usque ad Triccasi usque ad Soveretam. Et a Virgigno qui venit a Sancto Petro in 
Bossole, a Montagnana inferius et a Florentia inferius inter i... argignum et Arnum 
et ab eo loco ubi Argagnus [?] Matte in Pesa inferius, similiter inter Arnum Arnum 
et Pesam. Et quicquid habemus in castris, curtibus et districtibus de Capraia et Mon-
telupo et Castellina [cum ....] et casis, curtibus et districtibus de Samontana et 
Castilione juxta Pesam et Montagnana. Et nominatim in castris et curtibus et distric-
tibus de Ilci et Castelnovo et Brucciano et Monteritondo et Cornio et Castra et duas 
partes de Albertisca [?] in castro et curte et districtu de Colle quos tenet Ugolinus 
frater noster, excepto ter[r]a vero cum preditus ad te integre deveniente quam ....am 
in Colle et districtu tibi similiter omnino et trado et concedo predicta quidem omnia 
cum terris, vineis, casis, pratis, pascuis, silvis, hedificiis, hominibus, fidelibus, colo-
nis, cuicumque generis, nominis seu conditionis sunt servitiis, redditibus, 
conditionibus, perationibus, iurisditionibus, usariis et actionibus, iure seu rationibus 
et rebus omnibus mobilibus et inmobilibus que nos habemus et tenemus vel alii per 
nos aut nobis pertinent conpe[te]nti seu debent in predictis terris, locis et finibus 
eum omnibus super se et infra se [habit]is, omnique iure actione ex eo aut per eis 
aliquo modo vel ingenio conpetenti. Insuper si Ugolino frater noster vel nostre soro-
res aut aliqua earum aliquem donum [?] vel concessionem michi fecit de his que 
Ugolinus habet et tenet vel alii per eum in his videlicet quem sunt in hac nostra 
divisionem [sic] in tua vel mea parte conprehensa tibi per dimidia do, trado et con-
cedo. Si autem sunt in predicta tua parte comprehensa tibi integre do, [tr]ado et 
concedo. Et si in mea parte infrascripta continent mihi retineo. Et si de his que 
dictus Ugolinus habet et tenet vel alii per eum ad me vel ad alium per me devenerit 
ad quodam aliquo tempore in vita eius aut post suam mortem vel ad me et heredes 
similiter concedam et restituam et dabo tibi medietatem de his videlicet que non sunt 
in divisione nostra et que sunt in tua parte assignata integre tibi dabo et concedam 
et restituam et hoc infra unum mensem exeuntem post inquisitionem et ita restitue-
re et dare et concedere tibi promitto. insuper confirmo et ratos facio tibi tamquam 
negotiorum gestori per omnibus cum quibus [.....] recipienti omnes ...tus, venditio-
nes, absolutiones et ...es qios et quibus fecisti de his et in his que continetur in 
finibus mee partis que inferius continetur, promittens firmas tenere et non revocare 
aliquo modo. In presenti ut dictum est finio, refuto, remitto, renuntio, tra[nsi]go, 
pactum de non ulterius petendo facio in partem divisionis, do, trado et concedo tibi 
et tuis heredibus inperpetuum. Quatinus deinceps habebas, teneas, possideas et 
quicquid inde voluntatem facias sive in mea meorumque heredum vel alterius pro 
nobis contradictione seu molestia. Et si ego Maghinardus vel mei heredes aut aliqua 
a nobis summissa vel submittenda parsona de predictis vel aliquo eorum aliquo 
modo agere aut litigare seu molestare presumpserimus, vel si datum esse aut factum 
apparuerit aut si predicta in aliquo removere aut retractare presumpserimus, tunc 
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pene nomine unde ageretur duplum similiter bonitatis et extimationis et insuper 
mille marcas boni argenti dare omnesque expensas et dampnum exinde competitu-
rum resarcire tibi Renaldo comiti et tuis heredibus sollempni stipulatione promitto. 
Et insuper hec omnia ut superius leguntur semper firma et incorrupta tenere spon-
deo. Et in his omnibus omni legum et iuris auxilio et leg[e] que cavent divisiones 
comitatus fieri non debere renuntio. Item ego Maghinardus iuro ad sancti Dei evan-
gelia hanc f[i]nem, divisionem et concessionem et omnia quod superius leguntur 
semper firma et incorrupta tenere, observare et facere et non removere nec retracta-
re per me vel per lios aliqua occasione et quod removeo aut retractare contrarium 
[?] ei esse sine fraude. Et quidem tibi Renaldo licentiam tribuo corporaliter ingredi 
possessionem et per te interim tenere constituo. Pro qua fine et divisione et conces-
sione et pro supradictis omnibus recepi Ego Comes Maghinardus a te Comite 
Renaldo simile instrumentum et finem et divisionem et concessionem de his videli-
cet que continent in mea parte. Quicquid habemus et tenemus vel alias personas aut 
nobis pertinet a Civitate Florentina superius et a Montagnana superius tamquam in 
Vallibus Grevis quam alibi et sicut trahit Virgignus, qui venit a Sancto Petro in Bos-
sole et mittit in Pesa, et Pesa mittit in Arnum; ab isto Virgigno et Pesa post quam 
Virgignum in ea mittit versus Meridiem usque Podium Bonizi et usque Montetigno-
sum et Sanctum Stefanum de curte Caprarie et Montelupi et Castillioni et excepto 
castro Sammontane cum curte, districtu et nominatim recepi quicquid habemus in 
castro Certaldi et curte, districtu et in Sumofonti et eius curte et districtu et castris et 
curtibus et districtibus de Ripa et Tignani et Fondignano et Bagnolo et ...bbiola et 
trevalli et Gricciano et de albergaria Castri Florentini. Et recepi a te similem conces-
sionem er promissionem de facto ugolini fratris nostri et sororum nostrarum et 
similem confirmationem continetur [?] et sicut in meo instrumento continent. 

Actum in castro Licignani
Signa SSSSS manuum Renucci Dandi, Cici filii Gerardini, Attaviani Corsini de 

Gangalandi, Todini de Licignano, Gualkerini de Bagnolo, Arrighi de Capraia, 
Orlandini de Guindingo et Mainecti filius Ildibrandini de Castelvekio rogatorum 
testium. Item pridie idem martii domna Bellafante uxor dicti comiti Maghinardi 
ipsius viri sui consenso legitime a Rustico judice interrogata cum congruenti respon-
sione secuta similiter finem refutationem, traditionem, concessionem et promissionem 
et confirmationem fecit Rainerio filio Dandi procuratorio nomine prp predicto 
Comite Renaldo recipienti et ad hoc specialiter constituto de predictis omnibus 
propter de medietate Ilci sicutfecerat vir eius ut superius continetur.

Actum in castro Monteritondi et testes rogati sunt Ugo de Ugnano et Palmieri 
de [15-17 spazi lasciati vuoti] et Gualkerius [10-11 spazi] et Gabriel.

9

1233

Alberto conte interviene a dirimire una causa tra gli uomini di 
Baragazza e Castiglione (Bologna) vertente su alcuni diritti di 
pascolo e raccolta della legna insistenti su alcuni territori a con-
fine fra le due comunità.
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Archivio di Stato di Bologna, Archivio Pepoli. Copia del secolo XVIII. I luoghi sono 
ancora oggi riconoscibili nella microtoponomastica locale.

Laudum latum in causa inter Homines Communium Castiglionis et Bargatie

In Dei nomine Amen. In nomine Sancte atque individue Ternitatis. Anno Domi-
ni milesimo duecentesimo trigesimo tertio. Inditione sexta. Kalendas maii. 
Imperante ... Vilanus syndicus procurator Actor hominum universitatis Communis 
Castiglionis de Gata et Bonacursius consul dicti Castiglionis et Ugolinus Barlatii 
Petrus calzolarius et magister Rodulfus Castiglion[ens]es ex una parte pro se et 
eorum comuni Castiglionis de gata ex universitate et eorum heredibus Petrus Mina-
reli syndicus et auctor Bargatie Gerardinus Fusinerii Zanibonus pap[iensis] Martinus 
lombardus et Benvenutus Batiole Gram Zerardini et Bonsignore Baragazenses ex 
parte altera pro se et eorumque comuni universitate Bargatie et eorum heredibus 
concorditer ambe partes de lite controversiis et diferentiis que erant inter partes 
dictas et orum comunia nomine et ocasione quarumdam possessionum positarum in 
curia Castiglionis dicti incuntela supogio Susinete et Sugalara que talis erat quod 
Baragazenses eorum comuni Bargatie quod habebant et habere debebant uxum 
bavolandi pascolandi et boschiziandi dicta loca a treginta annis retro et plus semper. 
Que Castiglionenses et eorum syndicus disfitebantur que Bargazenses et eorum 
syndicus dicebant se habere debere pro se et eorum comuni iure dominii vel qui et 
alibi infra terminos positos et assignatos a Galiano de Piliano et a Bonamico de 
Bruscolo et alis eorum consociis in dicto facto de Mangone Verino a Bruscolo ver-
sus Setam a terminibus inferius que uxum petebant Baragazenses et eorum syndicus 
pro se et eorum comuni Bargatie quem dicebant id dificebantur Castilionis dicti 
syndici pro se et eorum comuni Castiglioni de gata de omnibus et singulis litibus 
controversiis differentiis inter partes predictas habitis huiusque et eorum comunia et 
singulares personas Et de iniuriis et contumeliis damnis et maleficiis factis vel dictis 
retro in comuni vel divixo et specialiter de morte vagiti de quibus et super quibus 
fuit sententiatum per Chixelum Iudicem Florentinorum voluntate partium dictarum 
et mandato dicti Domini Comitis Alberti de Mangone excepta morte vagiti per 
dominum Comitem dictum voluntatem parcium silicet Bargazenses et Castilionen-
ses de predictis et super predictis dicta morte excepta tercio fuit laudatum dictum et 
atributum per dominum Trebaldum et dominum Ugonem de Mangone et eorum 
consociis de Piliano Bruscolo Mangone et Verino de predictis omnibus et singulis 
et morte Vaziti ut apparet in scripturis factis per manum Guidonis notarii et meii 
Anselmi notarii ultimo tassatis omnibus et singulis scripturis et aliis actis prout erit 
de voluntate domini Comitis dicti compromixerunt in dominum Comitem Albertum 
tamquam in virum Bonum Laudatorem dictatorem pronuntiatorem Arbitratorem et 
Arbitrum Promitentes invicem inter se partes arbitrio scilicet domino Comiti dicto 
ad poenam centum librarum bononenorum se suoque heredes et Bona obligando 
quelibet parcium quod facient ipsi pro se et fieri facient eorum comunibus quelibet 
pars suo comuni tenere et adimplere sub pena et obbligatione predicta constituentes 
se pricipales et sua bona et heredes principaliter obligando et eorum propiis et pri-
vatis nominibus Promictens quelibet parcium ad penam dictam centum librarum 
bononenorum Renuntiantes partibus in hoc facto et quelibet nove constitutionibus 
beneficio et epistole divi Adriani fori privilegio conditioni sine causa et in factum et 
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omni alii exceptione et lege sibi competente in hoc facto usu vel ratione dixerit 
Laudaverit pronuntiaverit sententiaverit vel arbitratus fuerit in diebus feriatis vel 
non feriatis sedendo vel non sedendo in scriptis et sine scriptis presentibus partibus 
et absentibus una presente et alia absente semel et pluries ratione vel amicabili com-
positione vel aliter quodmodumque ad suum velenulo pretermisso abstante. Et 
iuraverunt et promixerunt partes dicte invicem inter se et comiti dicto solempni 
stipulatione interveniente quod facient tenebunt et adimplebunt omnia et singula que 
promixerunt inter se et comiti sub pena et obligatione predicta, et ea confessa et 
soluta vel non dapnum expensas reficere pars infrigent et comitens parti in fide 
franti et comiti dicto et insuper dictum Laudum et Arbitrum firmum tennere propter 
qui dominus Comes Albertus dictus habito consilio sapientium virorum diligenti 
deliberatione super predictis in continenti Laudum dixit pronunciavit et arbitratus 
est ut teneatur predicti inter se et eorum comunia finem et pacem perpetuam et que-
libet singularis persona eam teneat omnibus et singularis personis in comuni vel 
diviso Castilionenses Bar[ga]zensibus et comuni Bargatie et omni cuilibet de Bar-
gatia omnes Castilionenses, et quilibet de Castilione et Bargazenses Castilionensibus 
et eorum comuni ita quod omnes et singuli Bargazenses teneant eam firmam perpe-
tuam omnibus et singulis Castilionensibus in comuni et diviso quodlibet et 
universitas tam Bargatie quam Castiglionis in penna <sic> centum librarum bono-
nenorum et quelibet singularis persona dictarum universitatum et comunium in pena 
centum solidorum bononenorum et sub obligatione omnium bonorum comunis 
Bargazie et Castilionis et omnis persona et cuiuslibet dictarum universitatum et 
comunium et quod firment pacem et finem et firmam teneant propterea dicte uni-
versitates et comunia et singulares persones facientes inter se comunia dicta et 
persone comunis securitates dictas et laudatas a domino Trebaldo Ugone de Man-
gone et eorum sociis piliani Bruscoli Verni et Mangonis, et omnia et singula 
laudata dicta fieri pro dicta pace fienda et tenenda inter Bargazenses et Castilionen-
ses in matrionii (?) et aliis et omnia et singula sibi iniuncta a predictis Trebaldo et 
Ugone et eorum consociis nonine et occasione dicte pacis tenende firmande et 
fiende specialiter pro morte Vagiti sub pena et obbligatione predicta. Et quod nula 
parcium predictarum comune vel universitas offendat vel ledat vel danificet in rebus 
vel persona seu pars partem aliquam vel aliquis seu aliqua de dictis partibus sub 
pena et obligatione predicta. Item Laudavit, Laudum dixit, pronuntiavit, arbitratus 
est, sententiavit firmiterque precepit quod Bargazienses Bavolent ac Boschigent et 
vadant in ligna, illa accipient et portent sibi ad eorum domum vel domos et eis in 
licentia et potestate et precepit Castaldionibus quod neque in comuni divixo contra-
dicant eis comune seu aliquis de comuni vel aliqui in Bargazienses vel pluribus sub 
pena centum librarum bononenorum comune Castilionis et quelibet singularis per-
sona centum solidorum bononenorum de Castilione et pena soluta vel non Laudum 
firmum tenere et dampnum et expensas reficere et dictam potestatem et licentie 
tenendi Bargazenses pascolandi cum animalibus et bavolandi Boschizandi et folia 
vincilia ligna faciendi et portandi Bargatie de dictis locis Cuntelle [Civitelle?] Susi-
neti Supogii et Segalaris a terminis et confinibus consignatis et factis eis inferius 
versus Setam scilicet a domino Trebaldo Ugone de Mangone et eorum sociis. Item 
laudavit, dixit, pronuntiavit, arbitratus est, sententiavit firmiterque precepit quod 
Castilionenses habeant licentiam et potestatem pascolandi cum animalibus suis et 
bavolandi et buschizandi folea et vincialia faciendi et ligna portandi domum a Seta 
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superiori versum Bargatiam usque ad Seram et Mercatalem Bargatie ubi fit Mercha-
tum. Et quod Bargazenses non contradicant Castilionensibus vel alicui vel aliquibus 
de Castilione, Bargazienses pro comuni vel divixo aliqui vel aliquis quique pasco-
lent bavolent boscigent folea vincilia facient et portent domum de dictis locis sub 
pena et obligatione centum librarum bononenorum comune Bargatie et quelibet 
singularis persona centum solidorum bononenorum et pena commessa soluta vel 
non pars comittens parti in fidestanti et comiti dapnum et expensam refficere et 
contractum firmum tenere. Item laudavit, dixit, pronuntiavit, sententiavit et arbitra-
tus est firmiterque precepta sub pena et obbligatione predicta quod si dederint vel 
fecerint dapnum Castilioni vel aliquibus seu alteri de Castilione Baragazenses unus 
vel plures personaliter vel cum animalibus in Blava castaneis laboreriis vel arbori-
bus seu aliis quibuslibet unum modum fieri debeant faciant Bargazenses modum 
Castilionb Castilioni ad domum (?) Castilionensium vel consul Castilionb et Casti-
lionb de Castilionb quod si potest fieri sine scandolo ad domum predictorum 
omnium vel aliquorumfiat ad domum consulis Castilionis et Bargatie et Castilionb 
et Bargat et castilion quod si factum fuerit similiter Bargazensibus a Castilionensi-
bus vel cum animalibus dapnum in Bladum seu arboribus vel rebus et alliis emendet 
illud Bladum ut dictum supra et similiter vice mutua ad domum Bargazensium 
Bargatie vel Consulum Bargatie et Castilion Bargat quod si fieri non potest sine 
scandalo fiat ad domum consulis Bargatie Castilion sub pena et obbligatione predic-
ta centum librarum bononenorum comune et quelibet singularis centum solidorum 
bononenorum et ea soluta partium fidestanti et comiti a parte comitente dapnum et 
expensas resarcire Et hoc actum est inter partes et Comitem qui dominus comes 
reservavit sibi inter ceptera dictorum omnium quod possit adere predictis et minue-
re de predicti pro vele (o?) suo usque ad tres annos.